
8. Strategi for jorden i København, 2008-2015

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til en samlet strategi for håndtering og forebyggelse af 

jordforurening i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget godkender vedlagte strategi for jorden i København, 1.

2008 - 2015

Problemstilling

I en storby som København udgør jordforurening en konstant udfordring. Omkring 1/5 af kommunes 

samlede areal er kraftigt forurenet, og jorden i resten af byen regnes for lettere forurenet. Ca. 

2.000.000 tons ren og forurenet jord fra bygge- og anlægsprojekter i København skal hvert år 

transporteres, placeres, renses og/eller deponeres.

Håndteringen af jordforurening har betydning for københavnernes sundhed, for byggeri og 

byudvikling, for kvaliteten af vandområderne og for mulighederne for at anvende byens rekreative 

arealer.

De seneste års lovændringer på jordområdet gør det nødvendigt at redefinere kommunens rolle og 

fastlægge en langsigtet ambition for området i en samlet, helhedsorienteret strategi. Strategien skal 

samtidigt understøtte kommunens vision om at blive verdens miljømetropol i 2015. Jordforurening 

må ikke blive en hindring for en ren og sund by eller en begrænsning for anvendelsen af hovedstadens 

blå og grønne områder.

Løsning

Jordstrategien er den første samlede beskrivelse af jordområdet i København og indeholder således 

eksisterende indsatsområder og forslag til en række nye tiltag. 

Jordstrategien er tænkt som en politisk godkendt ramme for arbejdet med jordforurening i de 

kommende år. Samtidigt vil strategien have interesse for københavnerne og aktører på jordområdet 

og kunne fungere som led i kommunens generelle miljøinformation.

Visionen på jordområdet er, at københavnerne skal kunne bo og færdes i byen uden sundhedsmæssig 

risiko fra jordforurening, at effekterne af den eksisterende forurening reduceres, at jord og dermed 

vand beskyttes mod yderligere forurening og, at overskudsjord bliver en ressource frem for et 

bortskaffelsesproblem. Strategien understøtter således Miljømetropolens ambitioner om en ren og 

sund storby – og en blå og grøn hovedstad. 

Jordstrategien omhandler de lovbestemte områder som:

regulering af bygge- og anlægsaktiviteter på forurenede grunde, hvor Københavns •

Kommunes mål er, at forurening fjernes, hvor det er muligt 

regulering af transport og behandling af forurenet jord, hvor Københavns Kommunes mål er •

at begrænse transportafstande for jord og overvåge, at der ikke sker spredning af forurenet 



jord 

forebyggelse af jordforurening herunder tilsyn og håndhævelse ved ulovlige aktiviteter og •

uheld, hvor Københavns Kommunes mål er udfasning af miljø- og sundhedsskadelige stoffer 

samt dialog med virksomhederne

information og rådgivning om jordforurening, hvor Københavns Kommunes mål er et højt •

informationsniveau overfor borgere og erhverv gennem hjemmeside, kampagner og direkte 

kontakt 

Jordstrategien sætter som noget nyt fokus på, at 

udsivning fra jordforurening langs havnen skal vurderes og begrænses af hensyn til mål om •

badevandskvalitet 

risiko for kontakt med forurenet jord i byens parker og anlæg skal vurderes og begrænses af •

hensyn til specielt småbørns sundhed 

der til stadighed skal være deponeringsanlæg for forurenet jord i København for at undgå •

lang, tung transport, begrænse eksport af byens forurening og for at sikre en fortsat 

byudvikling

genanvendelsesegnede overskudsmaterialer fra bygge- og anlægsprojekter skal udnyttes, så •

jord bliver en byudviklingsressource og ikke et bortskaffelsesproblem

borgerne skal have mere viden om følgerne ved at bo og færdes på lettere forurenet jord•

kommunen aktivt skal bidrage til udvikling af jordrensningsmetoder•

De ny fokusområder i jordstrategien er funderet på den hidtidige indsats i Københavns Kommune. 

Københavns Kommune har blandt andet gennemført en ekstraordinær indsats for at beskytte børn i 

institutioner og på legepladser mod kontakt med forurenet jord. Kraftigt forurenet jord er blevet 

gravet væk, hvis der var risiko for kontakt med den, og der blev i 2006 gennemført en 

rådgivningskampagne i børneinstitutioner om, hvordan man undgår risikoen ved kontakt med lettere 

forurenet jord. Vedvarende rådgivning er også et væsentligt element i jordstrategien, og allerede i 

2008 er gennemført en omfattende informationsindsats både i institutioner, til forældre og til 

haveejere i forhold til håndtering af lettere forurenet jord. I jordstrategien foreslås desuden, at 

relevansen af egentlige afværgeprojekter, der skal begrænse risikoen for især børns kontakt med 

kraftigt forurenet jord, vurderes nærmere i forhold til parker og anlæg.

Københavns Kommune har i dag baseret sin jordhåndtering på en rensningsstrategi, der indebærer, at 

forurenet overskudsjord så vidt muligt skal renses med genanvendelse for øje. Jordstrategien 

indebærer dels yderligere fokus på genanvendelse af overskudsjord i forbindelse med byggeprojekter 

og byudvikling, dels intensivering af arbejdet med udvikling af rensningsteknologier ud fra en 

forventning om, at der kan opnås bedre rensning end i dag, hvor kun en meget lille andel af den 

forurenede jord renses til faktisk genanvendelse samt endelig en vurdering af den hidtidige 

miljøeffekt af rensningsstrategien.

Da strategien er tænkt som en politisk godkendt ramme for forvaltningens arbejde med jordområdet, 

har den ikke været i ekstern høring.

Strategien er et udkast, og den endelige grafiske opsætning er ikke besluttet.

Økonomi



Jordstrategien lægger ikke umiddelbart op til ønske om yderligere økonomiske bevillinger.

Enkelte elementer i jordstrategien skal dog udmøntes i selvstændige planer, som kan indeholde 

finansieringsbehov ved implementering. Det gælder specielt indsatserne vedrørende havnen og 

parker, hvor målene er optaget i udkast til Agendaplan 2008 – 2011.

Målet om badevandskvalitet i relation til jordforurening indgår således i de kommende 

budgetforhandlinger med et ønske om bevilling til at undersøge problemets omfang i forhold til 

prioriterede områder.

Strategien forudsætter således, at nye konkrete indsatser løbende vil blive forelagt TMU. 

Strategiens indsatser vil ikke forøge omkostningerne for de private eller offentlige bygherrer.

Videre proces

Det samlede forløb omkring strategien forventes at være:

Forelæggelse for TMU 20. august 2008•

Udarbejdelse af status for strategien ultimo 2009•

Revision af strategien i 2011•

Nye konkrete indsatser forelægges løbende for TMU.

Hjalte Aaberg Mikkel Aarø-Hansen

bilag

Bilag 1, Strategi for jorden i København 2008-2015

Bilag 2, kort version - Strategi for jorden i København, 2008-2015

Indstillingen blev godkendt.

Til mødet forelå et forslag til forord til jordstrategien, som udvalget godkendte.


